
PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione del campo da rugby in
particolare per rispondere adeguatamente alle esigenze richieste;

 il campo versa in condizioni di degrado, a seguito di atti vandalici che si sono protratte nel
tempo.

 per  quanto  sopra,  accertata  l’urgenza,  il  Settore  Lavori  Pubblici  ha  attuato  le  attività  di
progettazione esecutiva, prevedendo prioritariamente gli interventi necessari;

CONSIDERATO CHE: 
risulta indispensabile ed urgente, provvedere in tempi brevi all'affidamento dei lavori di che trattasi,
si è provveduto alla redazione degli atti tecnico-amministrativi finalizzati al corretto espletamento
degli stessi.

questo  Settore  in  data  18/07/2024  ha  elaborato  un  progetto  dell’importo  complessivo  di  €
189.688,22 avente ad oggetto “lavori di riqualificazione campo da rugby complesso sportivo L.
Moccia” con il seguente quadro economico:

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;



DATO ATTO che  l’art.  17,  comma 2,  del D.Lgs.  36/2023     prevede che,  in  caso di  affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  Interventi urgenti di lavori di
riqualificazione del campo da rugby complesso sportivo “L. Moccia”.

Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Il contratto potrà essere generato dal sistema MePA, sottoscritto digitalmente ed inviato alla Ditta
direttamente sulla piattaforma telematica.

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti  e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 CONSIDERATO CHE:
l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui
al  DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto
stabilito  dal  Piano  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore  della  pubblica
amministrazione;
l’importo  del  presente  affidamento  non  comporta  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

APPURATO:
 ai sensi dell’art.14 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, il valore stimato dell’appalto è

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


anomale; che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti  diretti,  ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di
negoziare le condizioni contrattuali  con vari operatori,  nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le   garanzie  provvisorie     di  cui
all’articolo 106;

DATO  ATTO  CHE:  per  l’affidamento  in  parola,  si  opererà  avvalendosi  del  portale
acquistinretepa.it, ove sarà perfezionato apposito ordine di acquisto;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023, i  termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di assumere idonea copertura finanziaria mediante prenotazione di spesa;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  della  prenotazione  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI:
 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. l8/08/2000 n.

267 e s.m.i ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”.
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 e s.m.i. ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza".
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli

enti locali;
 l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia  di  regole per  l’assunzione di

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:

RICHIAMATA: 
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.23/2024  del  16/04/2024  con  la  quale  si

approvava il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

D E T E R M I N A

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


DI APPROVARE la relazione istruttoria in premessa;

DI APPROVARE il progetto esecutivo, redatto secondo i disposti di cui agli articoli da 41 a 44 del
D.lgs. 36/2023, composto dai seguenti elaborati ed allegati alla presente determinazione in formato
digitale: Computo Metrico estimativo; Quadro Economico; Elenco elaborati; Relazione Generale;
Elenco prezzi;  Analisi  Prezzi;  Stima incidenza  Sicurezza;  Piano di  Sicurezza  e  Coordinamento
D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii.; Analisi e Valutazione dei Rischi; Cronoprogramma dei lavori; Capitolato
Speciale di Appalto; Documentazione Fotografica; Stima incidenza manodopera, depositati presso il
Settore Lavori Pubblici con il seguente quadro economico:

DI PROCEDERE per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, ad
attivare  trattativa  diretta  RDO  sul  Mepa,  mediante  richiesta  di  offerta  indirizzata  all’operatore
economico  da  individuare,  precisando  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della
decisione  di  contrarre  di  cui  all’art.  17,  comma  1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  2  del
medesimo articolo;

DI DISPORRE all’esito della procedura su Mepa, l’esecuzione anticipata  in via  d’urgenza del
contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

DI  DARE  ATTO  CHE  la  verifica  dei  requisiti  dell’operatore  economico  è  svolta  tramite  il
Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico  (FVOE)  secondo  le  indicazioni  contenute  nel
provvedimento ANAC n. 262 del 20/6/2023;



DI DARE ATTO che ai  sensi  della  vigente normativa,  l’acquisizione del  CIG viene effettuata
direttamente dalla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di vita
del  contratto  "Piattaforma  eProcurement  www.acquistinretepa.it",  attraverso  la  quale  verrà
formalizzata la presente procedura;

DI PRENOTARE ai fini della necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183 del D.
Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo presunto
pari ad € 45.900,00 – CAP. 21015/12 ed € 143.788,22 – CAP. 20105/00 sull’Esercizio finanziario
di  esigibilità:  2024  del  Bilancio  Comunale,  e  di  diminuire  la  prenotazione  n.18/24  di  €
25.788,00 spostandola al 2025;

DI DARE ATTO che la prenotazione di spesa assunto ai  CAP. 21015/12 e CAP. 20105/00  del
corrente  Bilancio  Comunale  annualità  2024,  trova  giustificazione  in  relazione  al  seguente
cronoprogramma di spesa, che con la presente determinazione si va ad approvare, sulla base delle
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi
contabili) e del DPCM 28/12/11:

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DI DARE ATTO che, l’appaltatore dovrà costituire garanzia definitiva con le modalità previste
dall’art.  106 del  d.lgs.  36/2023,  ed è  pari  al  5% dell'importo  contrattuale,  essendo l'appalto  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europee di cui all'art. 14 del codice, ai sensi dell'art. 53, c.
4 del codice.

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il codice CIG su piattaforma
telematica, e che trattandosi di contratto di importo inferiore a 150.000,00 euro, vi è obbligo per la
Stazione Appaltante di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione
dell’ANAC 621/2022  e  ss.mm.ii,  pari  ad  €  35,00,  mentre  sono  esenti  gli  operatori  economici
partecipanti, precisando che è stato assegnato il CUP: B42H24005700004.
  
DI  INDIVIDUARE,  affinché  il  procedimento  che  regola  il  corretto  avanzamento  delle  fasi
contrattuali  si  svolga  nel  pieno  rispetto  della  normativa  vigente,  l’Ing.  Nunzio  Boccia  quale
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D,Lgs. 36/2023, nonché progettista l’Arch.
M. Viola quale D.L. e Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, mentre
la figura di D.O. è il Geom. D. Procopio;

Cronoprogramma di Spesa

 Valore totale quadro economico: Data avvio 2024

 € 189.688,22 prevista

G
en

n
ai

o

Fe
b

b
ra

io

M
ar

zo

A
p

ri
le

M
ag

gi
o

G
iu

gn
o

Lu
gl

io

A
go

st
o

Se
t

em
b

re

O
t

o
b

re

N
o

ve
m

b
re

D
ic

em
b

re

1 Approvazione determina a contrarre Luglio-24             

2 Aggiudicazione procedura di affidamento Agosto-24             

3 Stipula del contrato di fornitura Agosto-24             

4 Esecuzione del Contrato Ago.Set.Ot.Nov-24             

5 Regolare esecuzione/ Verifica di conformità Dic-24             

6 Flussogramma spesa / rendicontazione prevista  Dic-24   € 189.688,22 

7 Flussogramma spesa/ rendicontazione effettiva              

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


DI  DARE  ATTO ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta l’atto;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023,
sul  profilo  del  Comune  di  Afragola  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  secondo  le
disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle
linee guida di ANAC;

DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del dlgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità sono i
seguenti:

Titolo giuridico Documento stipula telematica del contratto – Scrittura privata dell’art.
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023

Scadenza Anno 2024

Esercizio di Imputazione Anno 2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività 
istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visto:

l'art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli  adempimenti di competenza del
Dirigente di Settore o di servizio;

Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei
Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

L'art.183 del  T.U.E.L.  e gli  art.42 e segg.  del  Regolamento Comunale di  contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

La  Deliberazione  n°62  del  14/06/2022,  con  la  quale  si  è  formalmente  dichiarato  lo  stato  di  dissesto
finanziario dell'Ente;

La  deliberazione  della  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.23/2024 del  16/04/2024 con la  quale  si
approvava il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 
provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:



◦ è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;

◦ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

◦ il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del
presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale;

◦ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

               Il DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI
             Ing. Nunzio Boccia


		2024-07-22T13:03:20+0200
	NUNZIO BOCCIA




